
 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 del contratto di affidamento del servizio di 

fornitura e posa di materiale per la comunicazione visiva e la segnaletica esterna per il Museo 

Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa Poniatowski - CUP F84H23000340001, CIG 984762011B. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la L. n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e s.m.i; 

VISTO il D.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i; 

VISTO il D. lgs 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” applicabile ratione temporis; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato dai 

D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, n. 417 del 23 novembre 2021 e n. 53 del 09/02/2024 recanti “Modifiche al 

decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre 

disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 

settembre 2021;  

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, Capo VII, art. 

10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della Cultura”; 

MN-ETRU|23/07/2024|DETERMINA 85

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

2 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

VISTO il DPCM 15 marzo 2024, n. 57 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto dirigenziale generale di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

di direzione del Museo Etrusco di Villa Giulia alla Dott.ssa Luana Toniolo, rep n. 432 del 16/05/2024; 

VISTO il Decreto n. 28 del 21/04/2023 con cui sono state assegnate alla Dott.ssa Anna Tanzarella le funzioni di 

RUP per l’intervento di “Fornitura e posa di materiale per la comunicazione visiva e la segnaletica esterna per il 

Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia e Villa Poniatowski”; 

RICHIAMATA la determina n. 184 del 4/10/2023 con cui il servizio suindicato è stato affidato alla società Raia 

S.r.l., P.I. 09368991007; 

RICHIAMATO il contratto n. 36 del 05/10/2023 stipulato con Raia S.r.l., P.I. 09368991007 per € 66.900,00 

(sessantaseimilanovecento/00) oltre IVA, con scadenza a 120 giorni naturali e consecutivi dalla sua sottoscrizione; 

VISTA la richiesta di proroga contrattuale avanzata dalla società ed acquisita dal Museo con prot. n. 205 del 

31/1/2024, accolta dall’amministrazione con prot. n. 314 del 14/02/2024, a seguito della quale la scadenza del 

contratto è stata differita al 5/6/2024; 

VISTO il verbale del 6/5/2024 con cui il RUP, Dott.ssa anna Tanzarella, ha disposto la sospensione del servizio 

per cause sopravvenute in corso di esecuzione ed il verbale del 17/6/2024 con cui ne è stata disposta la ripresa, 

dando atto della nuova scadenza del contratto, differita al 26/7/2024; 

VISTA la relazione del RUP di cui al verbale n. 10 del 24/6/2024 relativa alla necessità di modifiche e varianti 

all’affidamento in oggetto in quanto “a seguito dei servizi concordati e preventivati nel contratto suindicato, con 

riferimento alla realizzazione delle insegne sui due ingressi di Piazza Thorvaldsen e di Villa Poniatowski e delle 

strutture delle bandiere/stendardi da montare sul muro perimetrale di Villa Poniatowski, le medesime non 

potevano più rispondere alle esigenze del Museo sia per occorrenze di tipo strutturale, emerse a seguito di 

sondaggi specifici, sia per motivazioni di tutela e conservazione del bene”; 

VALUTATA la necessità, in relazione all’affidamento in oggetto, di espletare le attività elencate e dettagliate nella 

relazione redatta da RUP sopra menzionata; 

VISTO il preventivo inviato dalla società Raia S.r.l. acquisito dal Museo con prot. n. 1552 del 22/07/2024 per € 

13.380,00, oltre IVA al 22%; 

RITENUTO congruo il preventivo suindicato in relazione alle prestazioni richieste;  

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

3 

CONSIDERATO che il suindicato importo è pari al quinto dell’importo contrattuale complessivo, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 106, co. 12, del d. Lgs 50/2016, ai sensi del quale è stato concluso il contratto avente ad 

oggetto il presente affidamento; 

VISTO l’art. 5 del contratto di appalto n. 36 del 05/10/2023 che prevede espressamente che “qualora nel corso 

dell’esecuzione del contratto fossero necessarie, per sopravvenute esigenze dell’Amministrazione, variazioni 

quantitative delle prestazioni, la medesima avrà facoltà di chiedere all’Appaltatore eventuali modifiche in aumento 

o in diminuzione delle prestazioni stesse - fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto - di cui 

l’Appaltatore medesimo sarà tenuto all’esecuzione senza diritto ad alcuna indennità, agli stessi prezzi patti unitari 

rinvenienti dall’aggiudicazione e alle stesse condizioni o a quelle più favorevoli per la Stazione appaltante” 

RITENUTO che, in considerazione del valore dell’appalto ed in conformità ai principi di economicità, efficacia e 

tempestività, si possa procedere alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 

D. lgs 50/2016 (c.d. “quinto d’obbligo”) con integrazione al contratto n. 36 del 05/10/2023; 

ACCERTATA la disponibilità del Bilancio del Museo per l’esercizio 2024; 

VISTO che il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 è stato deliberato dal C.d.A. del Museo in data 09.02.2023, 

preso atto del parere favorevole del Collegio dei revisori, ed è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

decreto n. 524 del 18.05.2023, previo parere favorevole del Ministero dell’Economia e delle Finanze e nulla osta 

della Direzione Generale Bilancio; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha operato in gestione provvisoria sino al 30/4/2024, ai sensi dell’Art. 23, 

comma 2 del DPR 97/2003, nei limiti previsti; 

VISTA la nota acquisita al protocollo del Museo n. 914 del 7/5/2024 con cui la Direzione Generale Musei, vista 

la scadenza della gestione provvisoria e la mancata approvazione del bilancio di previsione del 2024 a causa 

dell’assenza dell’organo collegiale dei revisori dei conti, stante la completa autonomia operativa dell’Istituto, 

“suggerisce al Direttore del Museo di porre in capo a sé la gestione contabile del medesimo Museo, in merito agli 

atti urgenti da compiere per garantire la continuità dell’azione amministrativa”; 

TENUTO CONTO dell’interesse pubblico prioritario di assicurare la continuità ed il buon andamento 

dell’attività amministrativa; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità al funzionamento dell'Istituto; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_41071971 con scadenza in data 19/09/2024; 

Tanto considerato, 

DETERMINA 

DI DARE atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it;    mn-etru@pec.cultura.gov.it;   

4 

DI APPROVARE la relazione del RUP, Dott.ssa Anna Tanzarella, di cui al Verbale n. 10 del 24/6/2024; 

DI ESERCITARE la facoltà di modifica del contratto n. 36 del 05/10/2023 stipulato con Raia S.r.l., P.I. 

09368991007, ai sensi dell’art. 106, co. 12, del D. Lgs 50/2016, applicabile ratione temporis all’affidamento in 

oggetto, per la progettazione e la realizzazione di nuovi supporti ed insegne così come specificate nella relazione 

del RUP di cui al verbale protocollato al n. 10 del 24/6/2024, per un totale di € 13.380,00 oltre IVA al 22%, non 

superiore al quinto dell’importo del contratto; 

DI DARE atto che la spesa sarà imputata come segue: 

Integrazione contrattuale 13.380,00 

IVA integrazione contrattuale 2.943,60 

Integrazione IVA inclusa al 22% 16.323,60 

Capitolo di bilancio/articolo  1.2.1.060 1.03.02.02.004 

Anno finanziario 2024 

RUP           Dott.ssa Anna Tanzarella 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto.  

 

                                                                                                                                     LA DIRETTRICE            

                (Dott.ssa Luana Toniolo) 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@pec.cultura.gov.it

		2024-07-23T12:23:08+0000
	TONIOLO LUANA




